
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

   
Ministère de l'agriculture et de 

l’alimentation 

   
   

Décision du 27 juillet 2021 

portant publication de la liste des organismes de formation mettant en œuvre les 
formations relatives au transport d’animaux vivants 

 
NOR AGRE2122312S 

La directrice générale de l’enseignement et de la recherche, 

Vu le règlement (CE) n°1/2005 du Conseil du 22 décembre 2004 relatif à la protection des 
animaux pendant le transport et les opérations annexes et modifiant les directives 64/432/CEE 
et 93/119/CE et le règlement (CE) no 1255/97 ; 

Vu le rectificatif au règlement (CE) n°1/2005 du Conseil du 22 décembre 2004 relatif à la 
protection des animaux pendant le transport et les opérations annexes et modifiant les directives 
64/432/CEE et 93/119/CE et le règlement (CE) no 1255/97 ;  

Vu le code du travail, notamment ses articles L. 6313-1 et R. 6316-1 ; 

Vu le Code rural et de la pêche maritime, notamment son article R.214-57 ; 

Vu l’arrêté ministériel du 19 janvier 2021 relatif aux habilitations ou enregistrements des 
organismes de formation mettant en œuvre les formations requises pour les personnes exerçant 
une fonction de conducteur ou de convoyeur d’animaux vivants ; 

Décide : 

Article 1er 

I. - La liste des organismes de formation enregistrés, à compter du 1er septembre 2021 et 
jusqu'au 31 août 2026, à mettre en œuvre l'action de formation professionnelle continue relative 
au transport des animaux vivants conformément à l'arrêté susvisé est fixée comme suit, en 
annexe de la présente décision. Elle est également consultable sur le site internet du Centre 
d'Enseignement Zootechnique – Bergerie Nationale de Rambouillet. 

II. - L'enregistrement se réfère à une ou plusieurs des catégories d'animaux suivantes : 

- animaux de compagnie : « chiens », « chats », « petits mammifères », « oiseaux 
d’ornement », « poissons d’ornement », « reptiles/amphibiens », « furets ». 

- animaux d’élevage : « lapins », « poissons », « ratites ». 

- « animaux d’établissement de présentation au public ». 



- gibiers hors espèces soumises à certificat de compétence : « petit gibier », « gros gibier ». 

- animaux de laboratoire. 

- « autres animaux » (à préciser par l’organisme de formation). 

Article 2 

En cas de non-respect d'un ou des critères d'octroi de l’enregistrement, l'enregistrement d'un 
organisme de formation peut être restreint, suspendu ou retiré. 

Article 3 

La directrice générale de l'enseignement et de la recherche est chargée de l'exécution de la 
présente décision, qui sera publié au Bulletin officiel du ministère en charge de l’agriculture. 

 

Fait, le 27 Juillet 2021 

 
Pour le ministre et par délégation 
La directrice générale de l’enseignement et de la recherche, 
 
Valérie BADUEL 

 



ANNEXE 

Organismes de formation enregistrés conformément à l’arrêté du 19 janvier 2021 relatif aux habilitations ou enregistrements des organismes de formation 
mettant en œuvre les formations requises pour les personnes exerçant une fonction de conducteur ou de convoyeur d’animaux vivants. 

Nom de l'organisme 

C
hi

en
s 

C
ha

ts
 

Pe
tit

s 
m

am
m

if
èr

es
 

O
is

ea
ux

 
d'

or
ne

m
en

t 

Po
is

so
ns

 
d'

or
ne

m
en

t 

R
ep

til
es

 e
t 

am
ph

ib
ie

ns
 

Fu
re

ts
 

L
ap

in
s 

d'
él

ev
ag

e 

Po
is

so
ns

 
d'

él
ev

ag
e 

R
at

ite
s 

(é
le

va
ge

) 

A
ni

m
au

x 
d'

ét
ab

li
ss

em
en

t 
de

 p
ré

se
nt

at
io

n 
au

 p
ub

lic
 

Pe
tit

 g
ib

ie
r 

G
ro

s 
gi

bi
er

 

A
ni

m
au

x 
de

 
la

bo
ra

to
ir

e 

AcFI Conseil 
14 rue Charles de Gaulle, 44470 
Carquefou 

          

X 

   

AMAZONE CONSULTANTS 
SARL 
119 rue de Grenelle, 75007 Paris 

X X X X X X X 

       

ASTEC IAA Analyse des 
situations de travail et expression 
des compétences 
6 chemin de Causseroux, 12200 
Villefranche de Rouergue 

       

X 

      

Avipole Formation 
Zoopôle Les Croix, rue Camille 
Guérin, 22440 Ploufragan 

       

X 

      

CAMPUS NATURE 
PROVENCE – CFPPA Aix 
Valabre-Marseille 
Chemin du Moulin du Fort, 13548 
Gardanne 

X X 

            

  



Nom de l'organisme 

C
hi

en
s 

C
ha

ts
 

P
et

it
s 

m
am

m
if

èr
es

 

O
is

ea
ux

 d
'o

rn
em

en
t 

P
oi

ss
on

s 
d'

or
ne

m
en

t 

R
ep

ti
le

s 
et

 a
m

ph
ib

ie
ns

 

F
ur

et
s 

L
ap

in
s 

d'
él

ev
ag

e 

P
oi

ss
on

s 
d'

él
ev

ag
e 

R
at

it
es

 (
él

ev
ag

e)
 

A
ni

m
au

x 
d'

ét
ab

li
ss

em
en

t d
e 

pr
és

en
ta

ti
on

 a
u 

pu
bl

ic
 

P
et

it
 g

ib
ie

r 

G
ro

s 
gi

bi
er

 

A
ni

m
au

x 
de

 
la

bo
ra

to
ir

e 

CEZ-Bergerie nationale – 
CFPPA du CEZ-Bergerie 
nationale 
Parc de château, CS 40609, 
78514 Rambouillet Cedex 

X X 

            

CNFPro - Centre de Formation 
Permanente des Professions du 
Chien et du Chat  
44 rue des Halles, 01320 
Chalamont 

X X 

            

CNRS Formation Entreprise 
CNRS – Bât 31, 1 Avenue de 
la Terrasse, 91190 Gif-Sur-
Yvette 

             

X 

EPL Agro de la Meuse – 
CFPPA de la Meuse 
Technopôle Philippe de 
Vilmorin, CS 40249, 55006 
Bar le Duc Cedex 

X X 

            

EPLEFPA Alençon -Sées - 
CFPPA de Sées  
Rue du 11 novembre 1918, 
61500 Sées 

X X X 

           

EPLEFPA Campus Agronova 
– CFPPA Montbrison Précieux 
St Genest Malifaux 
Le bourg-Précieux, BP204, 
42605 Montbrison Cedex 

X X X X 

          



Nom de l'organisme 

C
hi

en
s 

C
ha

ts
 

P
et

it
s 

m
am

m
if

èr
es

 

O
is

ea
ux

 d
'o

rn
em

en
t 

P
oi

ss
on

s 
d'

or
ne

m
en

t 

R
ep

ti
le

s 
et

 a
m

ph
ib

ie
ns

 

F
ur

et
s 

L
ap

in
s 

d'
él

ev
ag

e 

P
oi

ss
on

s 
d'

él
ev

ag
e 

R
at

it
es

 (
él

ev
ag

e)
 

A
ni

m
au

x 
d'

ét
ab

li
ss

em
en

t d
e 

pr
és

en
ta

ti
on

 a
u 

pu
bl

ic
 

P
et

it
 g

ib
ie

r 

G
ro

s 
gi

bi
er

 

A
ni

m
au

x 
de

 
la

bo
ra

to
ir

e 

EPLEFPA Châlons En 
Champagne - CFPPA de 
l’Epine 
Route départementale 3, 51460 
Somme-Vesle 

X X 

            

EPLEFPA de Borgo - CFPPA 
de Borgo-Marana 
650 route de Porettone, 20290 
Borgo 

X X X 

   

X 

       

EPLEFPA de Brioude 
Bonnefont - CFPPA de 
Brioude-Bonnefont 
Bonnefont, 43100 Fontannes 

X X 

  

X 

 

X 

 

X 

     

EPLEFPA de Figeac - CFPPA 
du Lot 
Avenue de la Garenne, 46500 
Gramat 

X X X 

   

X 

    

X X 

 

EPLEFPA de Limoges et du 
Nord Haute-Vienne - CFPPA 
Les Vaseix – Bellac 
Les Vaseix, 87 430 Verneuil 
sur Vienne 

X X 

            

EPLEFPA de Merdrignac - 
CFA de Merdrignac 
6 rue du Porhoët, 22230 
Merdrignac 

X X X X X X 

  

X 

     



Nom de l'organisme 

C
hi

en
s 

C
ha

ts
 

P
et

it
s 

m
am

m
if

èr
es

 

O
is

ea
ux

 d
'o

rn
em

en
t 

P
oi

ss
on

s 
d'

or
ne

m
en

t 

R
ep

ti
le

s 
et

 a
m

ph
ib

ie
ns

 

F
ur

et
s 

L
ap

in
s 

d'
él

ev
ag

e 

P
oi

ss
on

s 
d'

él
ev

ag
e 

R
at

it
es

 (
él

ev
ag

e)
 

A
ni

m
au

x 
d'

ét
ab

li
ss

em
en

t d
e 

pr
és

en
ta

ti
on

 a
u 

pu
bl

ic
 

P
et

it
 g

ib
ie

r 

G
ro

s 
gi

bi
er

 

A
ni

m
au

x 
de

 
la

bo
ra

to
ir

e 

EPLEFPA de Montmorillon – 
CFPPA de Montmorillon 
Château-Ringuet CS 40047, 
86501 Montmorillon Cedex 

X X 

            

EPLEFPA de Saint Joseph - 
CFPPA de Saint Joseph 
24 rue Raphaël Babet, 97480 
Saint Joseph 

X X X X X 

 

X 

 

X 

     

EPLEFPA de Vire – CFPPA 
de Vire 
Les champs de Tracy, route de 
Caen, 14500 Vire 

X X X X X X X 

 

X 

     

EPLEFPA des Combrailles - 
CFPPA des Combrailles 
Avenue Jules l’Ecuyer, 63390 
Saint Gervais d’Auvergne 

X X X X X X X X X 

     

EPLEFPA d'Obernai - CFPPA 
Obernai 
44 boulevard de l’Europe CS 
50203, 67212 Obernai Cedex 

X X 

            

EPLEFPA du Loir-et-Cher – 
CFPPA de Vendôme 
Areines BP 106, 41106 
Vendôme Cedex 

X X X X X X X 

 

X 

 

X X X 

 

  



Nom de l'organisme 

C
hi

en
s 

C
ha

ts
 

P
et

it
s 

m
am

m
if

èr
es

 

O
is

ea
ux

 d
'o

rn
em

en
t 

P
oi

ss
on

s 
d'

or
ne

m
en

t 

R
ep

ti
le

s 
et

 a
m

ph
ib

ie
ns

 

F
ur

et
s 

L
ap

in
s 

d'
él

ev
ag

e 

P
oi

ss
on

s 
d'

él
ev

ag
e 

R
at

it
es

 (
él

ev
ag

e)
 

A
ni

m
au

x 
d'

ét
ab

li
ss

em
en

t d
e 

pr
és

en
ta

ti
on

 a
u 

pu
bl

ic
 

P
et

it
 g

ib
ie

r 

G
ro

s 
gi

bi
er

 

A
ni

m
au

x 
de

 
la

bo
ra

to
ir

e 

EPLEFPA du Morvan – CFPPA 
Château-chinon 
Rue Pierre Mendes France, 58120 
Château-Chinon 

    

X 

   

X 

     

EPLEFPA du Pas de Calais - CFPPA du 
Pas de Calais 
Route de Cambrai, 62217 Tilloy-Les-
Mofflaines 

X X X 

   

X 

       

EPLEFPA Le Rheu - CFA – CFPPA 
Théodore Monod 
Rue des chardonnerets, BP 55124, 35651 
Le Rheu Cedex 

X X 

            

EPLEFPA Les Sillons de Haute-Alsace - 
CFPPA du Haut Rhin 
8 aux remparts, 68250 Rouffach 

X X X 

   

X 

       

EPLEFPA Montpellier-Orb-Hérault – 
CFPPA de l’Hérault 
3224 route de Mende, Agropolis, 34000 
Montpellier cedex 5 

X X X 

   

X 

       

EPLEFPA Terres de l'Yonne - CFPPA 
Auxerre La Brosse 
La Brosse, 89290 Venoy 

X X 

            

EPLEFPA Valdoie – CFPPA de Valdoie 
95 rue de Turenne, 90300 Valdoie 

X X X X 

          



Nom de l'organisme 

C
hi

en
s 

C
ha

ts
 

P
et

it
s 

m
am

m
if

èr
es

 

O
is

ea
ux

 d
'o

rn
em

en
t 

P
oi

ss
on

s 
d'

or
ne

m
en

t 

R
ep

ti
le

s 
et

 a
m

ph
ib

ie
ns

 

F
ur

et
s 

L
ap

in
s 

d'
él

ev
ag

e 

P
oi

ss
on

s 
d'

él
ev

ag
e 

R
at

it
es

 (
él

ev
ag

e)
 

A
ni

m
au

x 
d'

ét
ab

li
ss

em
en

t d
e 

pr
és

en
ta

ti
on

 a
u 

pu
bl

ic
 

P
et

it
 g

ib
ie

r 

G
ro

s 
gi

bi
er

 

A
ni

m
au

x 
de

 
la

bo
ra

to
ir

e 

ISTAV – Institut Scientifique et 
Technique de l’Animal en Ville 
85 avenue Pasteur, 93260 Les Lilas 

X X X X X X X 

       

MFR-CFA DE CARQUEFOU 
Impasse la Charmelière, 44470 
Carquefou 

          

X 

   

NOOE sas 
22 rue de Fontenay, 92320 Chatillon 

X X 

            

RC SERVICES FORMATION 
23 rue Olivier de Serres, 85500 Les 
Herbiers 

       

X 

      

Repti Conseils & Formations 
62 Avenue Krüger, 91800 Brunoy 

  

X X X X X 

       

SARL ANIMALSUP 
1147 chemin Eslayas, 64300 Orthez 

X X 

            

SARL LE DOMAINE CANIN 
Zone nord, aéroport Pôle caraïbes, 97139 
Les Abymes 

X X X X X X X 

       

SARL SOCSA AGROALIMENTAIRE 
11 rue d’Ariane, 31240 l’Union 

       

X 

      

SARL THE BREEDER’S SHOP 
4 chemin de la Chaux, Lieu-dit Les 
écartées, 42560 Gumières 

X X 

            



Nom de l'organisme 

C
hi

en
s 

C
ha

ts
 

P
et

it
s 

m
am

m
if

èr
es

 

O
is

ea
ux

 d
'o

rn
em

en
t 

P
oi

ss
on

s 
d'

or
ne

m
en

t 

R
ep

ti
le

s 
et

 a
m

ph
ib

ie
ns

 

F
ur

et
s 

L
ap

in
s 

d'
él

ev
ag

e 

P
oi

ss
on

s 
d'

él
ev

ag
e 

R
at

it
es

 (
él

ev
ag

e)
 

A
ni

m
au

x 
d'

ét
ab

li
ss

em
en

t d
e 

pr
és

en
ta

ti
on

 a
u 

pu
bl

ic
 

P
et

it
 g

ib
ie

r 

G
ro

s 
gi

bi
er

 

A
ni

m
au

x 
de

 
la

bo
ra

to
ir

e 

SAS CAPA FORMA 
Lieu-dit La Bardonnié, 81330 Saint-
Pierre de Trivisy 

         

X X X X 

 

SAS SIANE 
Lieu-dit le carré, 42800 Sainte croix en 
Jarez 

          

X 

   

SAS Zoopro 
58 avenue du Maréchal Foch, 83000 
Toulon 

X X X X X 

 

X 

       

SASU RG CONSULTING France 
La Martinais, 22130 Corseul 

       

X 

      

Société Centrale Canine 
155 avenue Jean-Jaurès, 93535 
Aubervilliers cedex 

X 

             

 


